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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra Katedra farmaceutické technologie

Kandidát Mgr. Anna Nováčková

Školitel doc. Mgr. Jarmila Zbytovská, Dr. rer. nat.

Název disertační práce Studium látek ovlivňujících propustnost kožní bariéry

Kožní bariéra hraje zásadní roli v ochraně lidského organismu a umožňuje tak savcům

suchozemský život. Hlavní bariérovou funkci má epidermis díky několika vrstvám buněk, které

se postupně diferencují do svého konečného stádia, rohové vrstvy (stratum corneum, SC). SC je

tvořeno zrohovatělými keratinocyty (tzv. korneocyty) obklopenými lipidovou matrix. Tato

mezibuněčná hmota se skládá z přibližně ekvimolárního množství ceramidů, volných mastných

kyselin a cholesterolu. Jsou to látky velmi specifické, tvořené v epidermis z prekurzorů během

diferenciace keratinocytů a jejich správné uspořádání do multivrstevných lamel je zásadní pro

nepropustnost kožní bariéry. Některé látky nebo faktory však mohou kožní bariéru narušit.

Většinou se jedná o narušení nežádoucí, kdy dochází k nerovnováze lipidů, což zapříčiní poruchy

a onemocnění kožní bariéry. Avšak existují i látky, které byly cíleně vyvinuty pro reverzibilní

narušení kožní bariéry (tzv. enhancery), aby umožnily průnik léčiv při (trans)dermálním

podávávání.

Cílem této práce bylo studovat obě tyto skupiny látek a jejich vliv na kožní bariéru za

použití vhodných modelů kožní bariéry. Byly využity především modely lipidické, jejichž výhoda

spočívá ve snadné modifikovatelnosti a oddělení ostatních biochemických procesů probíhajících

v kůži. Díky tomu bylo možné studovat vliv prekurzoru ceramidů a měnícího se pH při vzniku

kožní bariéry. Byla objevena nová funkce kyselého pH v kožní bariéře, a to přímý vliv na

formování multivrstevných útvarů v mezibuněčné matrix. Dále byly pomocí lipidických modelů

sledovány interakce lipidů kožní bariéry s potencionálními enhancery – dendrimery. Do

budoucna se jedná o zajímavou metodu pro charakterizaci látek interagujících s kožními lipidy.

Dalším využitým modelem byly 3D buněčné modely epidermis nebo kůže, které lze geneticky

modifikovat a vytvořit tak model simulující onemocnění kůže nebo pozorovat vliv jednotlivých

složek kůže v komplexnějším měřítku. Takto byla připravena rekonstruovaní lidská epidermis

s defektem v syntéze ω-O-acylceramidu, který byl pak do epidermis dodáván pomocí lipidických

formulací a byl pozorován jeho efekt na regeneraci kožní bariéry. Byly porovnány dva typy

modelů a vyvinut protokol pro aplikaci těchto formulací na modely. Modely rekonstruované

lidské kůže byly připraveny kolegy z Německa za účelem pozorování interakcí mezi buňkami

epidermis (keratinocyty) a dermis (fibroblasty). Bylo zjištěno, že přítomnost fibroblastů je

důležitá pro diferenciaci keratinocytů do kožní bariéry, čemuž napomohly i analýzy lipidů SC

provedené u nás v laboratoři. Posledním v této práci využitým modelem byly kožní štěpy ex vivo.

Je to svým složením model nejkomplexnější, který však nelze modifikovat jako ty předchozí. Na

druhou stranu je často využíván pro svou dokonalou bariérovou funkci pro testování permeability

látek. V této práci byl využit pro testování v naší výzkumné skupině nově syntetizovaných
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enhancerů kožní permeace. Byly zjištěny výhodné vlastnosti esterů terpenů na doručení léčiva

cidofovir do kůže bez nežádoucích vedlejších účinků. Dále byl zjišťován vliv generace

a koncentrace dendrimerů na (trans)dermální doručení 5-fluorouracilu, kdy se jako nejvýhodnější

jevily nižší koncentrace třetí generace syntetizovaných dendrimerů.

Byly tedy objeveny nové poznatky z oblasti látek ovlivňujících kožní bariéru a zároveň

bylo prokázáno, že modely mají nezastupitelnou roli v jejich výzkumu. Je třeba zmínit, že není

možné vybrat jeden univerzální model, ale vždy je potřeba ho přizpůsobit zamýšlenému

výzkumu.
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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department Department of Pharmaceutical Technology

Candidate Mgr. Anna Nováčková

Supervisor doc. Mgr. Jarmila Zbytovská, Dr. rer. nat.

Title of Doctoral Thesis Study of substances affecting permeability of the skin barrier

The skin barrier plays a vital role in protecting the human body and enables mammals'

life on dry land. The epidermis has the primary barrier function due to several cells' layers, which

gradually differentiate to their final stage, the stratum corneum (SC). SC is formed by stratified

keratinocytes (known as corneocytes) surrounded by a lipid matrix. This intercellular matrix

consists of an approximately equimolar ratio of ceramides, free fatty acids and cholesterol. These

are particular substances formed in the epidermis from their precursors during the keratinocyte's

differentiation, and their arrangement into the multilamellar structure is essential for the

impermeability of the skin barrier. However, some substances or factors can disrupt the skin

barrier. It is usually an undesirable process of lipid disbalance resulting in disorders or diseases

of the skin barrier. On the other hand, specific substances have been developed for a reversible

disruption of the skin barrier (so-called enhancers) to allow drug penetration in (trans)dermal drug

delivery.

The aim of this work was to study both groups of these substances and their effect on the

skin barrier using appropriate skin barrier models. Lipid models have been used for their

advantage of easily modifiable structure, as well as the possibility to separate other biochemical

processes that occur in the skin. These advantages allowed to study the effect of the ceramide

precursor and the changing of the pH during the skin barrier formation. A new function of acidic

pH in the skin barrier was discovered, more specifically, a direct influence of pH on the formation

of the unique multilayer structure in the lipid matrix. Furthermore, interactions of skin barrier

lipids with potential enhancers - dendrimers - were monitored using lipid models. It could be an

interesting method for characterizing substances that interact with skin lipids in future use. Next,

3D cell models of the epidermis or skin were used. These models can be genetically modified to

simulate skin diseases. Another advantage is the possibility to observe the effect of individual

skin components on a more complex scale. It was prepared a reconstructed human epidermis with

a defect in the synthesis of ω-O-acylceramide and using lipid formulations was observed effect

of ω-O-acylceramide's delivery on skin barrier regeneration. Two types of models were

compared, and a protocol for formulations application was developed. Reconstructed human skin

models were prepared by colleagues in Germany to observe interactions between cells of the

epidermis (keratinocytes) and dermis (fibroblasts). It was found that the presence of fibroblasts is

essential for the differentiation of keratinocytes into the skin barrier, which was also achieved

through SC lipids analyzes performed in our laboratory. The last model used in this work were

ex vivo skin grafts. Thanks to its composition, it is the most complex model but without the

possibility of being modified (like the previously described models). Nevertheless, it is often used
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for its barrier function. In this work, it was used for testing in our research group newly

synthesized skin permeation enhancers. Advantageous properties of terpene esters to deliver

cidofovir to the skin without adverse side effects were found. Furthermore, the effect of

generation and concentration of dendrimers on (trans)dermal delivery of 5-fluorouracil was

investigated. Surprisingly, the lower tested concentrations of the third generation of synthesized

dendrimers appeared to be the most suitable.

Thus, new findings in the field of substances affecting the skin barrier were discovered,

and at the same time, it was proved that the models have an irreplaceable role in their research. It

should be mentioned that it is not possible to choose one universal model, but it is always

necessary to adapt it to the intended research.
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Seznam zkratek

5-FU 5-fluorouracil

ACN acetonitril

AFM mikroskopie atomárních sil (atomic force microscopy)

ARCI autozomální recesivní kongenitální ichtyóza (autosomal

recesive congenital ichtyosis)

B-DAK bornyl 6-(dimethylamino)hexanoát

β-GlcCer-áza β-glukocerebrozidáza

BAM Brewsterův úhlový mikroskop (Brewster angle microscopy)

C-DAK citronellyl 6-(dimethylamino)hexanoát

CDV cidofovir

Cer ceramid

Ci-DAK cinnamyl 6-(dimethylamino)hexanoát

CLE korneocytární lipidová obálka (corneocyte lipid envelope)

CoA koenzym A

DHPC dihexanoylfosfatidylcholin

DPPC dipalmitoylfosfatidylocholin

ELOVL elongáza mastných kyselin (elongation of very long fatty acids)

FAS syntáza mastných kyselin (fatty acid synthase)


[…]


testování LBms s obsahem ω-O-acylCer (formulace vyvinutá u nás v laboratoři). V rámci

stáže byla provedena pilotní studie na modelech, které budou v budoucnu sloužit jako

preklinický model pro léčbu onemocnění kožní bariéry pomocí lipidických formulací.

Data potvrdila, že bylo získáno u obou typů shRNA dostačující umlčení genu pro protein

PNPLA1 (70-80 %). Avšak zdá se, že to není dostačující pro navození defektu kožní

bariéry, jaký je přítomný u pacientů s touto mutací nebo Pnpla1 knockout myší (úplné

„vypnutí“ genu). I když tedy tyto modely budou muset být dále optimalizovány,

nespornou výhodou bylo zajištění technické proveditelnosti přípravy formulací na

pracovišti ve Francii a vyvinutí protokolu pro aplikaci formulace na RHE. To bude

do budoucna důležité pro opakovatelnost experimentů ve Francii a obecně pro spolupráci

mezi našimi laboratořemi. Dále bylo prokázáno, že formulace nemají nežádoucí vliv na

viabilitu a morfologii RHE.

▪ Modely RHS byly vybrány díky přítomnosti dermálního kompartmentu a mohly

tak být sledovány interakce mezi keratinocyty a fibroblasty a jejich vliv na správně

fungující kožní bariéru. Tyto 3D buněčné modely byly připraveny kolegy v Německu

(Freie Universität Berlin, Německo, prof. Hedtrich). Po biologickém hodnocení modelů

bylo odstraněno SC a zasláno k nám do laboratoře. SC pak bylo charakterizováno pomocí

IR a obsah lipidů byl stanoven HPTLC. Byla prokázána důležitost interakcí mezi

keratinocyty a fibroblasty pro správnou diferenciaci epidermis, včetně morfologie

a složení lipidů SC. Při nepřítomnosti fibroblastů se keratinocyty nevyvíjely správně,

RHS byla více propustná a obsahovala snížený celkový obsah bariérových lipidů,

které měly tendenci se hůře uspořádávat. Nebyl však pozorován vliv přítomnosti

fibroblastů na syntézu jednotlivých podskupin lipidů, hlavně pak Cer.

▪ Poslední skupinou v této práci využívaných modelů byly lidské kožní štěpy, neboli

lidská kůže ex vivo, které byly využity k testování enhancerů kožní permeace. Jsou

to modely nejbližší klinickému testování, výhodou je jejich komplexnost, mechanická

odolnost nebo možnost zachování biochemické aktivity. Tyto modely však nelze

modifikovat jako ty výše uvedené a nelze je tedy využít pro simulaci kožních

onemocnění. Kožní štěpy byly využity především pro permeační studie, díky své

schopnosti dokonale modelovat bariérovou funkci kožní bariéry. Testovány byly v naší

výzkumné skupině nově syntetizované enhancery kožní permeace na bázi terpenů

(B-DAK, C-DAK, Ci-DAK) a polyamidoaminodendrimery s ethylendiaminovým

jádrem a aminoskupinami na periferii. B-DAK, C-DAK a Ci-DAK pomohly překonat

kožní bariéru pro léčivo CDV, kdy při permeačních pokusech na lidské kůži ex vivo

zvýšily ukládání léčiva až 15× (epidermis), respektive 8× (dermis). Zároveň byla

prokázána jejich reverzibilita a nízká toxicita. Ve druhé studii byl testován vliv

81

chlorovodíkových solí dendrimerů na propustnost kožní bariéry pro léčivo 5-FU. Byl

sledován vliv generací a koncentrací dendrimerů a bylo zjištěno, že účinnější jsou vyšší

generace (G2-HCl a G3-HCl) v nižších koncentracích (5 a 10 mg/ml). Ze všech

nejvýhodnější se jevila formulace s obsahem G3-HCl o koncentraci 5 mg/ml. Ta doručila

do epidermis srovnatelné množství 5-FU s komerčně dostupným přípravkem, avšak bez

nežádoucího průniku do akceptorové fáze (signifikantně nižší doručené množství 5-FU

v porovnání s kontrolou).

Výsledky této práce tedy pomohly porozumění kožní bariéry v mnoha aspektech.

Nejdůležitějším zjištěním bylo objevení nové důležité role pH nejen jako doposud známého

„kyselého pláště,“ ale jeho přímý vliv na uspořádání lipidů ve SC. Využití monovrstevného

modelu kožních lipidů pro interakce s potencionálními enhancery se zdá být do budoucna

zajímavou technikou pro hledání mechanismu účinku látek interagujících s kožní bariérou.

Významnou součástí práce bylo vyvinutí protokolu pro aplikaci lipidových formulací na RHE

s defektem enzymu PLNPLA1 v laboratoři ve Francii. Je to důležitým prvním krokem

v preklinickém hodnocení těchto formulací a umožní budoucí spolupráci našich pracovišť.

Analýza lipidů SC u modelů RHS s/bez fibroblastů pomohla prokázat další roli fibroblastů při

tvorbě kožní bariéry a byla tak umožněna spolupráce mezinárodního týmu a kombinace

několika metod. Díky permeačním experimentům na lidské kůži ex vivo byly ověřeny schopnosti

nově syntetizovaných enhancerů kožní permeace (esterů terpenů a dendrimerů) doručit účinnou

látku přes kůži či do kůže. To je podstatným krokem ve vývoji nových látek, které by mohly

sloužit jako enhancery. Jak je vidět, neexistuje jeden univerzální model, který by byl použitelný

pro hodnocení látek ovlivňujících kožní bariéru. Pokaždé je důležité dobře zvážit všechna známá

fakta a zamýšlené hypotézy v kontextu se složením modelů. Závěrem je potřeba dodat, že modely

mají ve výzkumu kožní bariéry a látek ji ovlivňujících nezastupitelnou roli a jsou nezbytným

nástrojem v mnoha farmaceutických vědách, včetně farmaceutické technologie.
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