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POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Mgr. Anna Nováčková

Studium látek ovlivňujících propustnost kožní bariéry

Disertační práce Mgr. Anny Nováčkové se zabývá výzkumem kožní bariéry, která zamezuje

zvýšeným ztrátám vody a pronikání nežádoucích látek do kůže. Při některých onemocněních je kožní

bariéra narušena, a proto je důležité pochopit její fungování a nalézt způsoby její obnovy. Kožní bariéra

je předmětem intenzivního výzkumu (více než 600 odborných článků v loňském roce) a i proto lze téma

disertační práce hodnotit jako vysoce aktuální.

Klasicky členěná disertační práce má celkem 105 stran, obsahuje 41 obrázků a cituje 227

literárních pramenů. V přílohách jsou kopie tří autorčiných publikací, které tvoří základ disertační

práce.

Úvodní kapitola krátce představuje kožní bariéru, zmiňuje její význam i možnosti jejího

narušení za účelem usnadnění prostupu léčiv přes kůži. V úvodní kapitole jsou rovněž podrobně

specifikovány dílčí cíle práce. Teoretická část disertační práce se věnuje lidské kůži, jejímu složení a

biosyntéze lipidů kožní bariéry. V dalších odstavcích jsou diskutovány možnosti ovlivnění propustnosti

kožní bariéry a experimentální přístupy pro její zkoumání. Zpracování teoretické části považuji za velmi

zdařilé - je sepsána čtivě, text je vhodně ilustrován obrázky a jednotlivé části působí vyváženě. Úvodní

kapitoly Experimentální části obsahují stručný soupis použitých sloučenin a přístrojů. Drobnou výtku

mám k absenci informací o čistotě chemikálií a nedostatečné specifikaci použitých lipidů, ze které není

zřejmá struktura acylových řetězců (tj. počet uhlíků a počet a poloha dvojných vazeb). Na následujících

33 stranách textu jsou podrobně popsány experimenty a jejich výsledky. Lipidové modely posloužily

pro studium uspořádání lipidů v závislosti na pH a pro sledování efektu β-glukosidázy a PAMAM

dendrimerů na kožní lipidy. In vitro modely se uplatnily při zkoumání kožních onemocnění a studování

vlivu fibroblastů na homeostázu kožní bariéry. Ex-vivo modely se aplikovaly na výzkum dvou tříd látek

ovlivňujících permeaci - syntetických derivátů terpenů a dendrimerů. Závěrečná kapitola pak shrnuje

a diskutuje získané výsledky a poznatky.

Po formální stránce nemám zásadní výhrady, práce obsahuje minimum překlepů a chyb.

Drobné výtky k názvosloví jsou v příloze tohoto posudku. Poněkud netradiční je zvýraznění důležitých

částí textu tučným písmem. Tato grafická úprava sice přispívá k přehlednosti, avšak její použití je

vhodné spíše pro učební texty než pro odborné statě. Za nezvyklé považuji i úvodní odstavce hlavních

kapitol, kde je zmíněno o čem bude dále pojednáno (např. „V experimentální části je nejprve souhrnně

uveden seznam chemikálií, materiálu a přístrojů …“). Tyto odstavce považuji za nadbytečné. Oceňuji

pečlivě zpracovaný seznam zkratek, kterému k dokonalosti chybí jen zahrnutí zkratek „TEER“ a „LE“.

Celkově hodnotím disertační práci velmi kladně. Autorka otestovala několik modelů kůže a

kožní bariéry a využila komplexní přístup zahrnující několik experimentálních metod včetně měření

povrchového tlaku monovrstev, sledování uspořádání lipidů pomocí infračervené spektroskopie a

rentgenové difrakce, chemických analýz pomocí HPTLC a permeačních experimentů ve Franzových

difuzních celách. Práce vznikla ve spolupráci se zahraničními pracovišti a vyústila v několik publikací

v prestižních časopisech. Mgr. Anna Nováčková je autorkou celkem pěti článků, u jednoho z nichž je

uvedena jako jeden ze dvou prvních autorů. Svůj výzkum prezentovala i formou přednášek a

plakátových sdělení na několika tuzemských a zahraničních konferencích.
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Výsledky dosažené v disertační práci jsou prezentovány jasně, navíc většina z nich byla

publikována a tak již prošla náročným a nezávislým recenzním řízením. K práci mám proto dotazy

spíše obecnější povahy:

1/ Lipidom kůže je znám velkou variabilitou lipidových struktur. Kromě lipidů se sudým počtem

uhlíkových atomů jsou běžně přítomny i ty s lichým počtem uhlíků, methylovým větvením a

neobvyklými polohami dvojných vazeb. Zajímalo by mne, jestli tyto neobvyklé lipidy mají nějaké

specifické funkce v kožní bariéře a jak ovlivňují uspořádání lipidové matrix. Byly takové lipidy zahrnuty

do experimentů v disertační práci?

2/ V disertační práci byly měřeny izotermy, tedy křivky závislosti povrchového tlaku na ploše molekuly.

Jaký je fyzikální princip měření s Wilhelmyho destičkou? Jakým způsobem se vypočítá počáteční

hodnota MMA (Mean Molecular Area)?

3/ V rámci disertační práce byly testovány terpeny a dendrimery jako enhancery kožní permeace.

Zajímalo by mne, zda lze podle struktury látky odhadnout, jestli se bude chovat jako „dobrý“ nebo

„špatný“ enhancer. Jinými slovy, jak se postupuje při hledání nových enhancerů? Je to cesta pokusu a

omylu, nebo naopak cesta racionálního návrhu vhodné molekuly?

Závěrem rád konstatuji, že předložená disertační práce Mgr. Anny Nováčkové významným

způsobem přispěla k poznání kožní bariéry. Výsledky byly publikovány v renomovaných odborných

časopisech a prezentovány na konferencích. Podle mého názoru uchazečka dostatečně prokázala

připravenost k samostatné tvůrčí činnosti, a proto jeho disertační práci doporučuji přijmout k

obhajobě.

V Praze dne 17. května 2021

..................................................

doc. RNDr. Josef Cvačka, Ph.D.
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PŘÍLOHA: SEZNAM DROBNÝCH NÁZVOSLOVNÝCH NEPŘESNOSTÍ

Str. 15: Dle platného názvosloví by se název sloučeniny CholE měl psát s pomlčkou, tedy cholesteryl-

palmitát (analogicky pro CholS, cholesteryl-sulfát).

Str. 15, 41: Výrazem „chlorovodíková sůl“ je zřejmě míněn hydrochlorid.

Str. 19: Pro triglyceridy je vhodnější používat označení triacylglyceroly.

Str. 19: Výraz „estery vosků“ nedává smysl. Zřejmě jsou míněny voskové estery.